Q. D. B. V.

*1789.
f. 665.*

672.

N2

IVRIS PVBLICI ET PRIVATI CONVENTIENTIAM ET DIFFERENTIAS PRINCIPES

EXHIBET

D. CHRISTIAN. LVD. SCHEIDIUS

S. REG. MAI. CONSIL. IVSTITIAE ET IN ACAD. HAFNIENSI
PROF. PVBL. ORDINARIUS.

*FRANCOFVRTI ET LIPSIAE
APVD FRIDER. DANIEL. KNOCHII VIDVAM
ET IO. GEORGIVM ESSLINGER.
M DCC XXXIX.*

*VARIS PARTI ET PRIVATI
CONVENIENTIA
ET DIFFERENTIA
PRINCIPES*

*D. CHRISTIAN. LUD. SCHMIDUS
ET AL. HABET CONFIDIC TAVITATIA TE IN AGVO HABEAMINI
PRO TALEM QUITAMINUM*

*EXACGENTIA ET LIBERTAS
ET LIBERTAS DILECTIO KOMONI VITAM
ET IO. GREGORIUS EPIPHIGER
M. B.C. XXXXII*

PROSCENIVM.

ON dubitamus, quin ad solius,
quem opusculum hoc in fronte
gerit, tituli lectionem mi-
rentur plerique, *de conuenien-
tia & differentia inter ius publi-
cum & priuatum commentatio-
nem* a nobis conscribi. Qui
enim in tanto crescentis in dies eruditionis
luce campum latissimum, quem maiores no-
stri in artibus & studiis liberalibus incultum
nobis reliquerunt, mentis suae oculis subie-
cisse gloriantur, longe aliud agendum esse
censebunt, quam vt pertractetur argumen-
tum, in quo alii iam vires ingenii omnes ita
videntur exercuisse, vt vix noui quid dicen-
dum superesse possit. Sed hi erunt fere, qui
dum existimant, ea demum cum laude in are-
na disputatoria proponi posse, quae tractata

A 2

haec-

haec tenus fuere a nemine, & vel solius *rubri nouitate* Lectoribus saluam mouent, scientias & disciplinas si non iustis suis incrementis priuant, illud certe ipsis inuident, quod eas, quia usus cottidiani est, hominum generi necessarias utilissimasque reddit; similes hominibus stolidis, qui curam febrium Medico non amplius honorificam censem, quia morbus apud nos nimis frequens est, illum vero dignum habent, qui cum Apolline ipso & Aesculapio accumbat, qui forte illis aduersae valetudinis generibus mederi promittit, quae haec tenus vix nomine fuere cognita. Ast ut fatemur ingenue, alienissima nos ab iis semper mente fuisse, qui illud *nihil dici potest*, quod non dictum sit prius continuo in ore habent, & nil nisi sterilitatem nostrorum temporum in scientiis & doctrinis nouis inuentis locupletandis dolent immerito; ita si in argumento tam trito & vulgari praecceptam hanc & erroneam opinionem confutabimus, iis etiam satisfactum putamus, qui *Iliades post Homerum* scribere nos existimant. Euoluens enim tot Scriptores, qui vel *de publico*, vel *de priuato iure* aliquid commentati sunt, si non plane sterilem deprehendi doctrinam, quam pridem fertilitate clarissimorum inge-

■ ■ ■

ingeniorum excultam putaueram, inuenisse
tamen mihi visus sum largissimum post mes-
sem aliorum spicilegium. Sed illud etiam
animaduerti mature, segetem dicendorum
hic esse satis magnam, itaque laborandum
mihi esse sedulo, ut, quae ab homine tam
amplum campum ingresso proponi debent
necessario, ea proponantur breuitate, ne an-
gusti dissertationis academicae limites argu-
menti huius ardui dignitati obsint, nec ipsa
parua libelli moles rei tam seriae aliquid de-
trahat. Quare non tam animus mihi fuit ea
multis recensere verbis, quae vel ad commu-
nem vtriusque iuris indolem & naturam fa-
ciunt, vel ad insinuandam Legum necessita-
tem, pro dignitate & utilitate iuris, a Iure-
consulto fuse narrari possunt, quam quidem
data opera chartae huic, summa tamen, qua
fieri poterat, breuitate illinire, quicquid ve-
ram inter vtrumque ius constituere differen-
tiam, & commilitonibus nostris occasionem
praebere potest indolem & naturam iuris-
prudentiae, rimando intelligendi, quam dif-
fusum illi amplectantur studium, qui legitimi-
ae scientiae opera non perfectoria & pro-
letaria litare volunt. Quod ipsum consilium
etiam laudandum esset, si vel maxume alii

A 3

ante

antē nos in tractando hoc argumento desudas-
sent. Aequē enim ridiculum ducimus, post-
habere ea, quae vtilissima sunt, tantum ob
hanc rationem, quod vulgaria nimis, nec ad
laudem Scriptori conciliandam apta satis vi-
deantur, quam quidem sectari duntaxat ea
anxie, quae gratia nouitatis commendantur,
viro, cui munus docendi publicum datum
est, indignum arbitramur. Quodcumque
autem Tuūm iam sit de hac opella nostra il-
dicium, RECTOR BENIVOLE, liberum id in
omnibus Tibi esse volumus, vtque ipsimet
non solis nitimur antiquorum placitis, sed
etiam nostra proferimus in medium, vbi vel
numquam antea, vel non rite satis explicata
tam aliquam quaestionem credimus, sic ae-
quo semper patimur animo, si, quoties leui
saltim usos nos esse penicillo, infirmo argu-
mentorum pondere animaduertis, & a
nobis disentes, & meliora
nos docebis.

sic

A

§. I.

IVRIS vocabulum, vti PAVLVS L. XIV. ad Sabinum docet esse πολύσημον a) dupondiis ex l. II. & 12. ff. de Iust. & Iur. notum est omnibus, quibus nec id incognitum, vti *iurisprudentia doctrinam legum significat*, ita proprio & vulgari sensu *ius* & *leges* pro synonymis haberi: cuius rei rationem in verbo *iubeo*, seu, vt veteribus dictum, *iusse* ipsa exhibet *etymologia Grammatica*. Neque enim *ius*, (quatenus pro *lege*, id est, *regula componendis liberis hominum actionibus praescripta sumitur*,) breuius explicari potest, quam per *iustum Imperantis*. Nimirum exercitium imperii omne in *usu* consistit: Ad hunc autem qui animaduertit, Imperantem dum summam potestatem suam in actum deducit, aliter *personis*, aliter *rebus* vti facili negotio deprehendit. Res enim in dominio habet, *personas* autem

a) Qui omnes eius significatus scire auet, consulat praeter alios
ERIC MAVRITIVM de principiis iuris publici c. i. §. 1. - 7.
HAHN ad Wesenb. tit. de luf. et Iure n. 14. SCHOOR de iure
nat. tb. 1. n. 3. FIBIG. in iure publ. Semid. I. qu. 1. n. 2. sed
non obliuiscatur etiam adire Dn. DE LVDEWIG in Singul. iur.
publici c. I. p. iii. vbi quantum inane multis huiusmodi signifi-
catibus a Doctoribus excogitatis insit, more suo solide often-
dit illustris vir nuper rebus humanis magno totius reipublicae
litterariae, quam mirifice doctrina sua locupletauit, luctu
eruptus.

300

autem iussu suo dirigit, iisque moralem necessitatem imponit, vt actiones, quae potestatis alienae directionem ferre possunt, ad praescriptum legum suarum componant. Nimis iam a scopo nostro remotum foret, & fundamenta legitimi imperii, & diuersam imperiorum indolem ac naturam recensere. De humano igitur imperio saltim agamus, quod in statu civili, qui ex Imperantium & subditorum ordine consistit, iussu sese exserit, & reipublicae ac ciuitati iura praescribit, vulgo in publica & priuata solita diuidi b). Scilicet uti societas omnis, sic ciuitas,

b) Addunt alii tertiam speciem iuris sacri ob l. 23. pr. C. de SS. eccl. idque etiam iam auctoritate XII. Tabularum confirmatum; De his enim notum est illud AVSONII Eyd. 15.

*Ius triplex, tabulae quod ter sanxere quaternae,
Sacrum, priuatum, populi commune quod vquam est.*
Sed necesse non est, vt sacram ius vel a publico, vel a priuato sciungamus; quae enim apud nos ad iura ecclesiastica referuntur, inox publici, mox priuati iuris obiectum faciunt CVIAC. L. XV. obf. 33. Neque etiam diuina iura ab humanis in bene constituta republica separari vnamque possunt. Vnde non solum Moses Deus Aarons fuit Exod. IV, 16. VII, 1. verum etiam apud Romanos Pontificatus Imperio iunctus erat semper. Nec in pretio erat Iureconsultus, qui non omnia iura et diuina et humana cognitione erat complexus. GOTHO-
FRED. in not. ad l. 10. §. 2. ff. de Iust. et Iur. Quapropter TACITVS exprobraturus in Ateio Capitone seruile obsequium L. III. Annal. c. 70. Capito, inquit, insignitor iusmania fuit, quod HUMANI DIVINIQUE IURIS sciens egregium publicum et bonas domi artes debonetauisset; idemque Cocecum Nero am L. VI. Annal. c. 26. omnis DIVINI HUMANIQUE IURIS scientem,

tas, societatum maxima, unionem voluntatis plurium personarum ad consequendum iunctis viribus finem quandam communem exigit, utque unum corpus est, sic uno quasi animo, ut ait Asinius Gallus ap. TACIT. L. I. Annal. c. 12. regi debet. Hanc ipsam vero voluntatem plurium non in singulis negotiis particularibus & priuatis, sed in communibus & publicis c) praeceps uitiam

B

prae-

scientem, Vitellium contra omnis HUMANI DIVINIQUE IURIS expertem vocat L. II. his. c. 9t. et hinc est, quod jurisprudentia rerum diuinarum et humanarum cognitio audiat L. io. §. 2. ss. de Inst. et Iur. hinc factum, quod vetusti apud Romanos moris fuerit, ut cum quo nec foedere, nec aequis legibus iungerentur, amicitia non prius in eum, tamquam pacatum imperio, vti sint, quam omnia diuina humanaque desisset. LIV. lib. VI. dec. 4. PETR. FABER in semestr. Cap. 7. Hinc denique Tiberius, Augusti in imperio successor, prouti artem callebat, qua verba spenderet, teste TACITO L. XIII. Annal. c. 32. sed hanc penitus dominationis libidini ac licentiae definaverat, grauissimum speciosis verbis, re vero inane ac subdolum, votum concepit, cum diuinos templorum honores deprecans ita apud TACITVM L. IV. Annal. c. 38. inquit: Proinde socios, ciues et deos et deas ipsas precor: hos, ut mihi ad finem usque vitae quietam et intelligentem HUMANI DIVINIQUE IURIS mentem duint; illos, ut quandocumque concessero, cum laude et bonis recordationibus, facta atque famam nominis mei prosequantur. Et ut in colligendis pluribus testimoniis otium mihi, LECTORIBVSQUE MEIS faciam, hinc est, quod graniter se et alios moneat ANTONINVS IMPERATOR in libris, quos ad se ipsum inscripsit III. pr. 16. reputandum esse, quam incertum sit, an processu longioris acui INTELLIGENTIA DIVINARVM AC HUMANARVM RERVM eodem vigore et successu duratura sit.

c) Vix opus esse credo, ne LECTORES MEOS VOX et denominatio

praerequiri quemlibet facile ratio ipsa edocet. Quare quodcumque deinde reipublicae systema sit, miram praebet utilitatem, quae nam communia & publica, quae particularia & priuata sint negotia cognitum rite habere perspectumque. Quemadmodum enim in Monarchiis Regum, in Aristocratiis vero & Democratiis, ut egregie docet GROTIUS de Iure Belli & Pac. L. II. c. 5. §. 17. cui adde PVFENDORF de off. hom. & ciuis L. II. c. 6. §. 12. & plerosque, qui ad hunc locum aliquid annotarunt, praecipue TREVERVM & EVERHARD. OTTONEM V. C. maioris in Senatu Procerum vel populi partis est imperare reliquis, ita in negotiis publicis, seu actibus regiis, ut iterum GROTIUS de I. B. & P. L. II. c. 14. §. 1. loquitur, horum voluntatem publicam parentium voluntatem esse, ob eamque causam per imperantium voluntatem vniuersum populum obligari, si a paucissimis exemplis, quae TREVERVS in not. ad PVFENDORF de O. H. & C. L. II. c. 6. §. 11. exhibit, discesseris,

natio negotiorum publicorum offendat longa admonitione, iis dicere, talia a nobis sub nomine hoc non intelligi, quae alias actibus clandestinis opponi solent, vt v. g. nominamus sponsalia publica in oppositione ad sponsalia clandestina. Ipsa enim libelli huius frons iam illud docere potest, quod haec nominis acceptio longe a scopo nostro sit remota.

ris, palam est. Cum contra ybi ad negotia priuata respexeris, non solum non expedit reipublicae, si nihil circa ea voluntatis relictum aliis, verum etiam in Aristocratiis & Democratiis expediti fere iuris sit, vota plurium extra casum necessitatis ineluctabilis non extendere se ad iura singulorum. ZIEGLER in not. ad GROTIUM de I. B. & P. L. II. c. 5. §. 17.

§. II.

Sola igitur haec obseruatio iam primam nobis pandit inter iura publica & priuata differentiam, cui mox addamus alteram. Qui enim in republica viuunt, aut personam imperantem exercent, aut in eam sunt conditionem delati, ut gloria obsequii ipsis sit relista. Cum igitur ut recte EX ARISTOTELE dicit CICERO L. III. de LL. c. 5. magistratibus, siisque, qui praesint, continetur respublica, & ex eorum compositione, quod cuiusque reipublicae genus sit, intelligatur; Imperantes, siue iam proprio siue administratorio nomine, siue ad tempus, siue perpetuo, siue ordinarie, siue extra ordinem, ut olim apud Romanos Dictator & Decemviri scribendis legibus, imperio praesint, personas nominabimus publicas, parentes vero priuatas. Status apud Iureconsultos est qualitas moralis,

lis, secundum quam ius inter homines variat. In diverso igitur statu esse Imperantes parentesque quis non videt? adeoque etiam diversa quoad personas publicas & priuates iura obtinere etiam ex ipsa status definitione discimus. Quapropter quemadmodum ius ciuile dicimus in applicatione ad statum ciuitatis, ius naturale in applicatione ad statum naturalis libertatis, in quo persona, cui ius reddendum degit, ita etiam ius publicum priuatumque emergit, prouti in statu ciuitatis publico vel priuato constituti sunt, quibus iura applicanda, id est, prouti vel publicam, vel priuatam personam sustinent; adeo ut aequa ineptum sit publica iura personis priuatis applicare, ac quidem id ridiculum foret, personas publicas censere iure priuato, contra quod iam GROTIUS de I. B. & P. L. II. c. 16. §. 31. quaedam monuit. Evidem non ignoro, in Wisigothorum Legibus L. II. Tit. I. Lege 2. cautum fuisse ut legibus tam Regia potestas, quam populorum universitas credatur subiecta; quin immo vexatam nonnullis Inreconstitutis d) videri quaestionem: an Princeps legibus priuatis a se latis teneatur?

d) De rationibus enim politicis non loquor. Spectat ad hanc illud CLAVDIANI ad Hon. 2

Tunc

■) o (■

43

tur? verum vt scita gentis tunc parum cultae
regulam nullam facere possunt, sic id etiam
scio, eruditis multis follemne esse, vt nodum
in scirpo quaerant. Certe hic tolli vno ictu
& profligari dissentientium argumenta pos-
sunt; quae enim *in legibus priuatis* sancta sunt,
vel mere *positiui iuris* sunt, adeoque ex solo Imperantibus arbitrio & voluntate pendent, & his
eum obligatum dicere, idem esset, ac *naturam legis* ignorare, quae semper *superiorem* supponit,
qualis *nemo intuitu sui ipsius* est, (vti recte
loquuntur Iureconsulti l. 40. ff. de fideic. libert.
l. 51. inf. ff. de recep.) vel ex *naturali iure* pullu-
lant, nec tam *noua sanctione* promulgantur,
quam solummodo in gratiam plebis imperia-
tiae, cui perscrutari absconditos aeterni hu-
ius iuris recessus datum non est, repetuntur,
& in scripturam rediguntur. Quare quem-
admodum *directionem iuris naturae* quoad
actiones hominum inter se *non tollunt status varii*, in quibus viuere coeperunt homines,
vbi his alligatum dicimus Imperantem, id

B 3

non

Tunc obseruantior aequi
Fit populus, nec ferre negat, cum viderit ipsum
Auctorem parere sibi, componitur orbis
Regis ad exemplum, nec tantum flectere mentes
Humanas edicta valent, quam vita Regentis.

non tam ideo fit, quasi sponte sese & ex aequo ac bono legibus a se latis, *glorioso penitus ausu*, (de quo hinc inde in Legibus Romanis sermo occurrit §. vlt. *Inslit.* quib. mod. *testam.* *infirm.* l. 4. C. de *LL.* l. 3. C. de *testam.* l. 7. C. de *prec.* *Imp. offer.* l. 4. C. de *emancip.* *liber.* l. 16. C. de *transact.* l. *fin.* C. *sent.* *resc.* non *posse* l. 3. C. *vnde* vi. l. 4. C. *ad Leg. Falc.*) submiserit, sed quia reuera, *auctori legis huius, DEO, subest e)* conferri heic meretur Illustr. D. BOEHMER *Iur. Publ. Vniu. P. Gen. c. 2. §. 14. 15. 16.* Vnde v. g. subditis in contractibus aequae obligatur, ac si *persona priuata contraxisset*, quia non *priuati*, sed *aeterni juris dictamen est*, quod *seruanda esse pacta hominibus inculcat*. Nec difficilis est sententiae nostrae ratione: pone enim Principem contractibus & pactis non amplius obligari, multa absurdā simul statues; agere enim eum videbis aliquid, quo acto idem foret, ac si nihil fuisset actum, cumque liberum ei fuit contrahere; cessabit iam.

e) Et eatenus recte se habet dictum Regis Alphonsi: *Improbare Principes, qui altis honeste decoreque vivendi legem praescriberent, ipsi vero nihilo temperantiores sese praebarent.* *PANORM. L. V. de reb. gest. Alphonsi.* Neque enim immerito quis cum *CICERONE ad M. Brutum dixerit: Cui tandem imperabat, qui non potest cupiditatibus suis impunire? refranet prius libidines, spernat voluptates, tracundiam teneat, coercent quaritatem, caeteras animi labores repellat.*

iam naturalis ratio quae ab initio libertatis sunt, ex post facto necessitatis fieri, quin immo ita reuera conditio Principis ipsa deterior redditur; quod si enim a sola eius voluntate penderet obligatio in contractu, verisimile est, neminem imposterum cum ipso contracturum: quod omne vero in iis, quae meri iuris positui sunt, aliter se habet. Vnde non obligatur ad sollempnia contractuum obseruanda, v. g. vt in charta signata exarentur, vt resignatio dominii iudicialis fiat &c. Quare iam confit f), iniuria negasse non nullos

f) Iam vetustum quaestionei huius quatenus *personae publicas priuato iure* censeantur exemplum habemus apud PAUSA-
NIAM, in lite, quae inter Achaeos et Lacaedemonios coram Legatis Romanorum, cuius princeps Appius Claudius fuit, agi-
tabatur. Achaeis enim ideo contra Romanorum legatos ex-
cipientibus, quod illi ab Areo et Alcibiade, aduersariis Achaeo-
rum, in Graeciam adducti essent, et ad Legem Antiam Romanorum prouocantibus, qua cautum, ne rei et accusatores indicis
domum ingrediantur, committere alioquin in ambitum, respon-
dit Senatus Romanus, *aliam iudicii, aliam legati conditionem esse*,
id est, aliam iuris publici, aliam priuati esse rationem, ut recte
interpretatur PETR. AERODIVS in Pandect. rerum iudicat.
L. II. tit. 17. f. 148. Evidem humanissimus quondam Belgii
ICTUS, GERHARDVS NOODT in Oratione de iure summi imperii et lege Regia Opp. p. 769. seqq. et Ludouicianae academiae
principium ornamentum, LOH. NICOL. HERTIVS, eruditissimus et iudicissimus iureconsultus, a nostra, quod non diffi-
cillimum, abire videntur sententia, is quidem in diff. de supe-
rioritate territoriali §. 74. T. II. Opp. p. m. 341. seqq. Ast
multa iam conglobare argumenta, hisque dissentientes oppu-
gnare.

nullos Gallos Henrico, Nauarrai Regi, successionem Regni, quoniam ultra gradum decimum nulla datur apud eos hereditatis delatio; & recte iis a Regis amicis responsum legimus, *in Regnorum successionibus, non idem, quod in priuatorum hereditatibus iuris esse.* THVAN. L. 81. hist. ad A. 1585. ab init. De Augustae iuribus ex his principiis disputare non erit difficile. Quemadmodum enim in genere vxoribus Regum ac Principum tum ob conditionem sexus foeminei, tum ob natu-

gnare, nostraque firmare, nimis prolixum et a scopo nostro remotum foret. Vnde vnum hoc rogamus LECTORES, vt perpendant 1) quam id singulare sit Principem obstrictum dicere *legibus priuatis*, quae vim suam omnem ex iussu eius fortuntur, adeoque cadunt statim, suamque efficaciam perdunt, quando Princeps ipse aliud quidpiam iubet; 2) quantum hoc personarum omnium in republica confusione inuoluat necesse sit; Cum enim omnino ex structura reipublicae fluat, vt adhuc qui iussibus suis dirigant omnia ad communem utilitatem, quique ita dirigantur atque obsequium praestent; ordo hic hoc dogmate manifesto conculcatur; 3) quomodo iuuicem stare non possint sententiae haec: *Principes legibus ciuilibus tenetur, et altera Antecessorum leges regulariter a nutu et voluntate Principis Successoris pendent, adeo ut possit, si velit, spongiam deletilem illis inducere,* quam ultimam regulam ne quidem pedarius Iureconsultus vel Politicus negare vnuquam audebit; 4) quod qui contra nos sentiunt, manifesteabeant ad Monarchomachos; posito enim *Principem legibus ciuilibus teneri*, necesse erit, vt in casu, quo ab iis recedendi licentiam sibi sumeret, superfit, qui cogere eum et in ordinem redigere possit, adeoque superfit etiam, qui eum possit punire; et quae plura iam exinde fuerent absurdia.

ram ciuitatum, quae diuisam maiestatem ferre nequeunt, hanc conditionem imposuit ratio, vt, quatenus pacis dotalibus sibi non prospexerant, maiestatem mariti sui colere reverenter debeant, ita eos non personas publicas, sed priuatas esse mox confit. Vnde etiam in dubio & quatenus priuilegiis maritorum suorum specialibus, siue in corpore iuris clavis, vt aiunt, g) liberae non sunt atque exemptae MYLERVS AB

C

EHREN-

- g) Talia priuilegia in iure Romano Augustae induita suisse constat ex multis locis. Sic enim allegari possunt g. fin. Instit. de iurisdictione. l. 31. ff. de LL. l. 6. §. 1. ff. de iure fisci. l. 7. C. de bono que liber. l. 34. C. de donat. l. vlt. C. de quadr. praesc. l. 26. C. de donat. inter vir. et vxor. l. 6. C. de veclig. Quae omnia vero minus commode a nonnullis iuris publici Germanici Doctoribus ad Imperatricem Germanicam applicantur, quia longe alius Augustarum apud Romanos status fuit, quam is est apud Germanos SCHILTER in iur. publ. L. I. T. 16. p. 173. Neque enim haec dignitas ex connubio praecife olim proficiscetur, sed peculiari rite ab initio praenio Senatusconsulto, postea etiam interdum fine eo SVETON. in vit. Domitiani c. 3. non solum uxoribus, verum matribus, sororibus, filiabus Augustorum, quin immo etiam iis interdum foeminiis, quae ex Augustali familia priuatis matrimonio iunctae erant, ceu exemplo filiae M. Antonini Imp. ap. CAPITOLIN. c. 20. constat, tribui solebat. Praeterea cen in genere obseruari soleat a Doctoribus paullulum curatioribus, quod scita iuris huius peregrini in caussis iuris publici Germanici valoris sint nullius, conf. GRIBNERI diss. de practud. Princip. Imperii ex abusu iuris Iustiniani T. I. Opp. ita profecta nulla ratio fuadet, cur haec Augustae priuilegia, qua eadem Augustae iura esse dicuntur, quae Augusti sunt, obtorto collo in quaestione tam ardua decidenda in forum Germanicum protrudamus.

EHRENBACH b) in Gamol. Pers. Imp. illustr. c. 7. §. 27. TITIVS in spec. iuris publ. L. V. c. 7. §. 2. VITRIARIVS Instit. iur. Publ. L. III. Tit. 17. §. 10. ibique citati a PEEFINGERO, iure priuato ytuntur, & quoad negotia sua, contractus, testamenti factiones, successiones ab intestato, ex communi iure censemur, ac iudicium Mariti sui pro foro competente agnoscere debent i). LINNAEVS ad Aur. Bull. c. V.

§. 3.

b) Evidem si quis obiter aspicit MYLERVM AB EHRENBACH, videtur is a nostra sententia recedere, dum §§. 8. et 22. d. c. difertis verbis dicit: Principi aut Status Imperii erga vxorem illustrem nullam competrere iurisdictionem. Sed res in falso est. Vel leviter enim perdustrando MYLERVM occurrit nobis varia, ex quibus patet, eum in causa hac non constitisse sibi. Quid quod si vel maxime foemina nam illustrem a iurisdictione mariti sui liberam pronunciet, id ipsum tamen semper ex priuilegio deducat, adeoque apprime nobiscum sentiat, cum talia sunt praedicata, qualia esse permittuntur a suis subiectis.

b) Evidem de priuatorum vxoribus valer regula juris communis: vxor sequitur forum mariti, l. g. C. de incol. L. X. I. 13. C. non de dignit. L. XII. At quam primum eam ad uxores Regum et Principum applicas, falsa est haec regula, immo profrus nulla. Reges enim, cum personae publicae sint, iudicem actionum suarum in hoc mundo habent neminem, et recte Poëta ait:

Subditus in Legem peccat, Regemque, Deumque,
Rex peccat soli, Rex quia nemp, Deo.

Sed quae Regibus, Maritis suis, subsunt, Reginae, eos etiam actionum suarum indices agnoscunt. Mea huc faciam verba SCHILTERI in Instit. iur. Publ. L. I. T. 16. §. 3. dicentis: Est vero pars in parem non dicatur habere potestatem, haut tamen sita in consortium Imperii recipitur Augusta, quin sit tamen societas

§. 3. obs. 4. p. m. 287. & notit. Regni Franc. L. II.
c. 19. litt. Ff. p. 891. Quod idem etiam quoad
viduas Reginas, Imperatrices, Principesque foemi-
nas obtinet; Licet enim eae eatenus libe-
C 2 riorem

cetas conjugalis b. e. paritas inadæquata, ut tamen socia sub-
ordinata sit Imperatori atque marito. Quod re indicata com-
probauit Otto III. Imperator, Augustam adulteram et per ca-
hunum homicidii ream ad ignem et viuicomburium damnauit,
cognita causa in Senatu Principum. Cum quo egregie con-
uenit STRYKIO in diff. de foris Germ. singular. c. II. §. 12.
quando de Augustas iudico, inquit, nihil in A. B. expressum est.
b. ne hanc abs re erit, si et in hanc questionem breuiter inqui-
ramur. Et quidem si ad ius ciuile respicere quis velit, in eam
necessario descendat sententiam, quod ei ipsa forum coram Palati-
no sortiri debeat, cum ex l. 9. C. de incol. et l. 13. C. de dignit.
satis manifeste constat, vxorem participem fieri fori mariti. Sed
ex his legibus questionis decisio petenda non est, quia ex con-
suetudine Imperator forum coram Palatino sortitur, quae cum
stricti iuriis sit, ad Augustam extendi nequit; ecceatis, quod Au-
gustis hoc privilegium tributum dicant Doctores, ut vxori et
liberti in dicere possint MENOCH. Cons. II. n. 22. quod tis gene-
nerali dispositione A. B. admitem non videtur. Neque exempla
ex historis desunt, v. g. Ottonis III. in Mariam coniungem, Hen-
rici VI. in Constantiae suae adulterium, et Sigismundi Barbarae
suae barbaros mores severius inquirentium. BVXTORF ad
A. B. et LIMNAEVS ad A. B. c. 1. §. 3. obs. I. et postea c. III. §. 3.
his iterum subiungit STRYK. Si Princeps ipse contra uxorem
suam agere velit, sive ex capite adulterii, sive ex capite malicio-
sae desertionis, banc in iudicio Principis conueniri posse proto.
Licet vterque vir eruditissimus in exemplo Ottonis III. erra-
uerit. Nam quae GOTHOPE. VITERB. Chron. p. 481. sq.
IAC. A KOENIGSHOVEN Chronic. c. 2. p. 160. GOBELIN.
PERSONA in Cosmedrem. act. VI. c. 50. de supplicio a Maria,
Ottonis III. coniuge, sumto narrant, hodie ad aniles fabulas
pertinent, posteaquam certo constat, Ottonem III. numquam
duxisse uxori. HAHN. Reichs-Historie P. II. c. 5. §. 7. n. c.
melioris

riorem potestatem mortuo marito consequi videantur, quod iam a liberrima earum voluntate pendeat ordinare munera sua aulica, eaque obeunda credere cuicunque voluerint, cum contra Imperatoris vel Regis sit, domesticos vtriusque sexus in aula Coniugis suae spartis & honoribus exornare; tamen cum dici nequeat, eas morte Augusti magis *personas publicas fieri*, quam quidem viuo Augusto fuere, ratio prorsus nulla foret, cur a Legibus Imperantis contra huius voluntatem eas eximamus *k).* De filiis, Regni heredibus, res forte dubio non caret *l),* eos aequae,

ac

melioris notae sunt exempla, quae in medium profert SPENER im Teutsch. Iure Publ. L. IV. c. u. §. 7. liti. e. f. Caeterum quaestio nis huius satis manifesta utilitas in Germania sepe crebro prodit in controversiis matrimonialibus et causa diuortii personarum illustrium.

k) Ad capita quidem iuriis in Germania controversi haec quaestio ab Illustri D. MOSERO im Grundris der heutigen Staatsverfassung des Teutschchen Reichs L. III. c. XI. §. 10. referatur; sed quis non videt, vnicam hanc inter *personas publicas et priuatas distinctionem dubium fere omne tollere, exemplis sententiam nostram confirmat SPENER L. c. not. g.*

l) Equidem dissensit GRIBNERVS dict. diff. de praecidicio Pp. imperii ex abuso iuris Iustinianei c. 2. §. o. not. b. c. §. 7. not. a. §. 12. not. b. et ex natalium splendore in tam illustribus personis effici credit, ut locum in iis habere nequeat, quicquid ex foliis LL. ciuilibus ad patriam potestatem referendum est. Vnde inferre vult, si testamenti factio, contractus mutui celebratio, ius acquirendi etc. in regno LL. ciuilibus filiis familias negatum esset, non tamen id negatum fore Principi filio. Sed quam

ac fratres Regios, omnemque domum Augustam, tam diu priuatorum hominum iure censeri, quam diu priuilegiis summae potestatis aliud non impetrarunt; & illi ipsi fere Doctores, qui subiunctionem ciuilem harum personarum illustrium in dubium vocant, negare tamen non audent, eas in statu naturali priuato esse constitutas. Vnde HERTIVS in diss. de subiectione territ. §.6. T. I. Opp. p. m. 376. cum vxor, inquit, liberique Principum ac Comitum SUPERIORITATEM NON PARTICIPENT, habitatio autem in regione SUBDITVM FACIAT, non intelligitur, qua ratione sint exempti. Sane in REGNIS VXORES LIBEROSQUE REGIBVS SUBESSE NEGARI NEQUIT. Haec autem difficilior forte erit quaestio: Virum, qui superflite Rege ad successionem vocantur, Principes per hanc electionem PRIVATAM CONDITIONEM exuant, & PERSONAE PUBLICAE in sensu proprio siant? ad cuius decisionem ab utraque parte allegari possunt momenta varia. Certe in Germania, Vbi haut raro iam contigit, vt Rex Romano-

C 3

rum

quam iniuriosa haec sententia sit in potestatem summam videant alii. In Dania nostra LL. Codicis Christianei L. I. c. II. art. E. cautum: ne quis alius in causa domum Augustam concerneat iudicare praefumar, quam is, cui id Sacratissima Regis Majestas commisit. Quae quam curate principis nostris conueniant nemo non videt.

rum fuerit electus, quaestionem hanc utilitatis alicuius practicae esse inficias ibit nemo. Neganda forte priuata eius conditio videbitur iis, qui obiter saltim aspiciunt & perpendunt verba Rec. Imp. de A. 1542. §. 102. aus Königlicher Macht und Vollkommenheit, item Rec. Imp. de A. 1555. §. 65. im Nahmen Ihro Kayserlichen Majestät und für Uns selbst, quippe ex quibus primo intuitu colligi posse existimabunt, maiestatem Regis Romanorum fere numero eamdem cum maiestate Imperatoria esse. Ast qui in ipsam vim verborum penetrant, &, ceu par est, schemata huiusmodi longe inferiora censem, quam ut exinde sufficiens argumentum pro potestate Regia formetur, concedent nobis, cum Rex Romanorum non Caimperator, sed designatus saltim successor sit, affirmare priuatam eius conditionem iubere ipsa verba Rec. Imp. de 1542. §. 2. 3. ubi ipsem Imperatorem DOMINVM SVVM salutat, quibus quae de unitate maiestatis iam a nobis dicta sunt, mirifice suffragantur. Quid quod etiam moribus gentium illud approbatum sit, ipsos Reges post Regni abdicationem desinere pro personis publicis censi ^{m).}

§. III.

^{m)} Vnde etiam eos post abdicationem Regui Legatos, quibus immuni-

§. III.

Sed nec minor est, quae *quoad originem* inter *ius priuatum & publicum* obtinet, *differen-*
tia. Licet enim *quoad causam efficientem* ple-
rique nihil hic discriminis subesse statuant
ICti, rati, vtrumque vel *a publica potestate*, vel
a primo patto ciuitatis ortum ducere, mihi ta-
men res aliter semper visa. Scilicet πρωτόδοξον,
quod non dissimulo, redolet, dicere: *ius pu-*
blicum legibus Imperantium propriæ sic dictis deter-
minari. Nemo enim tam supine ignarus est
rerum Politicarum, quin duplicitis generis
esse regna & imperia nouerit, cumque quae-
dam eorum ita comparata sint, ut limitibus
in iis circumscripta & legibus temperata sit
Imperantis potestas; quaedam in quibus il-
le, qui ad clauum reipublicae sedet, liberri-
ma voluntate, absolutissimoque imperio do-
minatur, facillimum erit, hunc ipsum erro-
rem confutare. Nam si finxeris, gaudere
Imperantem *potestate absoluta*, frustra erit le-
ges de forma imperii ferre, quippe quae leges
obli-

munitates illae iure gentium Legatis debitae competant, mit-
tere non posse, res vbius locorum explorata est, cui exem-
plum Regiae Christinae Suecicae non obstat, quia, quos ipsa
Legatos misit, admisso fuisse ab aliis Regibus magis *ex regu-*
lis honestatis, quam *iuris nouimus*.

obligarent in ciuitate neminem, nisi Principem solum, n) quem sibi legem dicere nec voluisse, nec potuisse ipsa natura rei & quae praecedenti §. fuere dicta euincunt. Non voluit, quia alias ipse suae absolutae potestati obicem poneret: non potuit, quia ad legem requiritur *repraesentatio mali in casu violationis*, quo *poena* dicitur, nemo autem sibi adeo inimicus esse potest, ut sponte semet puniat, vel male sibi cupiat. Quod si autem imperium adductum supponis, Imperantibus arbitrio *quoad formam imperii & negotia publica*, ex quibus ius Publicum emergit, locum non esse, sed ab Ordinum consensu pendere plurima, facile inuenies. Ex quo conficitur, *ius publicum*, quod in

n) Quae etiam cauſa allegari debet, cur exulet regulariter in Monarchiis iuris publici particularis doctrina, vel certe in paucissima capita redigi posſit, vti recte obſeruat Dn. DE LVEDWIG in singular. iuris publ. p. 142. seqq. et in Praefat. der rechtlichen Erläuterung der Reichshistorie. Non quidem ob hanc, vt multi formiant, cauſam, quaſi ad dominantis duumtaxat vtilitatem atque commodum, neutriquam vero ad subditorum emolumentum hic referantur omnia, tale quid enim nullibi, niſi in Regno pleno ac παῦβασθεῖα, cuius ARISTOTELES L. III. Polit. c. 16. meminit, locum habet, vid. b. BVDEI Phil. Praef. P. III. C. V. Seſt. XII. §. 18. 25. et 30. et qui longe plenius haec tractat, Dn. DE LVEDWIG indiff. de Oblig. Success. in Princ. et client. c. 1. §. 2. seqq. Opp. T. I. L. 1. f. 542. seqq. sed quia in negotiis ad ſalutem ciuitatis ſpectantibus nihil hic Imperanti illicitum cenſeri potest, quod non religio vel recta ratio fieri negat.

in hoc adductae reipublicae statu emanat, in
conuentionibus vel expressis vel tacitis inter impe-
rantes & subditos initis ciuitatis statui vel in totum
vel ex parte formam perpetuam tribuentibus con-
sistere. Vnde iam licet in statu reipublicae De-
mocraticae etiam priuatae leges per modum pacti
scribi soleant, ceu rei huius egregium in Le-
gibus apud Romanos libera adhuc republica
latis exemplum habemus, id tamen nec con-
stans est, nec ad alias rerumpublicarum for-
mas, Monarchiam scilicet vel Aristocratiam qua-
drat; contra ius publicum omne, quemcumque
supponas reipublicae statum, semper est pa-
ctuum; nec, si quae in eo conuentiones
abusive leges dicuntur o), alio id sensu valet,
quam quoad obligationem, quoniam scilicet

D

postea-

- o) Mirum est, quantum quaestio haec ingenia nonnullorum Eru-
ditorum Germaniae torserit olim. Cum enim viderint Capitu-
lationem Caesaream pacto noui electi Imperatoris cum Elec-
toribus nomine Imperii inito niti, adeoque semper in Capitu-
lationem Procmis recitari verba, quibus Imperatores laten-
tur: Dass Sie sich aus freiem gnädigen Willen dieser nachfolgen-
den Articol mit denen Churfürsten Geding- und Pacis- weise ver-
einiget, vertragen, dieselbe angenommen, und zugesaget haben:
Interim tamen ab altera parte animaduerterint, hanc ipsam
Capitulationem legem fundamentalē communiter dici v. g. in
Capit. Leopold. Art. 36. in Electoratum ad factam a Caesare auf
dem Chur- und Fürstentage zu Regensburg a. 1623. propo-
tionem responso de dato d. 20. Ian. 1623. ap. LONDORP. T. II.
acto. publ. L. VI. c. 171. f. 66a. etiam quidam, qui alias agmen-
tum postea ad ipsius fidem oriri ioperi: inter

posteaquam *pacta* ob iuris naturalis auctoritatem, *ius produsunt*, parum in societate humana interesse videtur, an *immediate ex lege*, an *ex pacto obligatio* descendat. Licet nec cum iis digladiari velim, qui idem *ius publicum*, quod Imperantes per modum contractus obligat, respectu subditorum *pro veris legibus postiuis* habendum esse contendunt.

§. IV.

Nouam pandit haec obseruatio *inter ius publicum & priuatum diuersitatem*. Quando enim ad effectus legum priatarum respicis, vnum is est, scilicet *obligatio*, si legem *praeceptiuam vel prohibitiuum supponis*, aut *facultas agendi vel non agendi*, si lex mere *permisiva* est. At longe aliter sepe res habet quoad *leges publicas*; ex his enim duplex semper effectus, scilicet & *potes&tas legitima & obligatio propullulat*. Quin immo in ipsa *obligatione utriusque legis effectu*, mira est diuersitas. Cum enim aequalibus in aequales ius cogendi a natura sit concessum,

inter eos dicunt, nescierunt fere, qua ratione conciliari haec queant. CARPZOV. *de Leg. Reg. Germ. C. I. Sect. IV. n. 9.* CONRING. *ad LAMPADII Libellum de Républica Romano-Germanica P. III. c. 2 §. 12.* Opp. Conring. T. II. f. 81. sq. STRAVCH. *dissert. Exoter. IV. th. 27.* Sed nostra haec conciliandi ratio nihil dubii amplius relinquit.

sum, Superioribus vero in subditos illud
 etiam ex lege naturae, quatenus imperium,
 adeoque etiam ius cogendi in Principem de-
 latum, competit, subditis tamen cogere eum,
 cuius sunt subditi, numquam licet, ut recte
 philosophatur GROTIUS de iure belli & pacis
 L. II. c. 14. §. 6. Vnde magis argumentum
 est, quo uti poterit Orator, quam ICtus, quan-
 do DIO Cassius in vita Traiani narrat, Im-
 peratorem cum Surae, quem Tribunum mi-
 litum creabat, pro more parazonium nudum
 porrigeret, dixisse talem ensim accipe, quem pro
 me ita demum strinxeris, si iuste imperauero, quod
 si perperam quidquam a me fieri cognoveris, eo in
 perniciem meam vitaris velim. Quae ipsa nostra
 sententia ne peruersa aut iniqua videri pos-
 sit, age, quaeso, adspice statum, ubi subditi
 Imperantem ad aliquid cogerent iure suo, id
 est sine fraude, sine laesione & violatione ma-
 ie stati eius atque sanctitati illata, & videbis
 mox, si possibilis foret talis casus, Imperan-
 tes durioris fore conditionis, quam ipsos
 ciues in republica. Cum enim extra eum
 casum, quo quis ciuium in statu naturali ex-
 traordinario versatur, in republica bene con-
 stituta ius sibimet ipsi dicere queat nemo,
 quia necesse fuit, ut aequalitati naturali renun-
 ciarint,

ciarint, qui in vnam coaluere ciuitatem, adeoque, quae ex naturali libertate agere poterant singuli, illa is tantum retinuerit, qui reipublicae praeest; quilibet cernit, resistendi facultatem, quae ex iure naturali fluit, amplius cum subiectione & pace ciuili subsistere non potuisse, adeoque nec mirabitur, ciuem alterum ab obligatione sua recedentem, vel in ea exsequenda iusto segniorem, ut officio faciat satis cogere posse neutiquam, sed iudicis hic implorandum esse auxilium, eiusque exspectandam decisionem. Quod solum vero iam etiincit, si villa vñquam daretur occasio, vt subditi cogere possent Principem, nec tamen peccarent in maiestatem eius, euenturum, vt iis reuera plus erga Principem liceat, quam erga concives ipsos p.). Non obseruant hoc inconueniens monarchomachii,

p) Ampla hic esset occasio disputandi contra BODINVM, qui licet recte docuerit, Principem ob tyrannidem vel abusum iuris Regii a subditis puniri non posse, exteris tamen Principibus licentiam vindicandi injurias subditis ita illatas praeter rationem profectio, et inuita Themide ipsa tribuit, oblitus procul dubio, quod si tale quid agerent exteri, ad preces subditorum, id reuera thesin suam destrueret, cum quae quis agere non posset ipsem est, ea etiam is nequeat agere per alium; sin verso motu proprio de injuriis huiusmodi vindicandi consilium Principes alii agitarent, quod ita bellum gereretur punitivum, quod quantum a recta ratione recedat pridem euicerunt viri erudi-

machi, vel certe fingunt, quasi illud ignorarent. Nam dum nimio mentis acumine & artificio plus quam Colchico iura Principum oppugnare audent, absurdā & praeposterā omnia arripiunt. Ast si exempla Magnatum aspicimus, quotquot fuere excitatoris animi Principes, etiam in rebus publicis adductis reverentiam hanc iuris Regii, sicuti opus, ordinibus commendare non dubitarunt. Sane de Elisabetha, virilis prorsus animi Heroina, CAMDENVS refert, eam subinde modestiae admonuisse curiam, immo plenis comitiis denuntiasse: cauerent Principis patientiam laedere. Part. I. annal. 1566. p. m. 103. quid in Gallia saepius, praecipue superiori saeculo, cum curia iure admodum Regem de edicis conditis & usurpanda potestate Regia nimis libere vti vellet, actum, nemō historiarum gnarus ignorare potest, partem eorum refert BARTHOLOM. GRAMONDVS l. 5. historiar. & LIMNAEVS in addit. T. IV.

D 3

c. 2.

eruditissimi. Sed temporis ratio et dicendorum copia prohibent, ne tam graue argumentum heic pertractemus. Itaque hoc unum monemus, disputasse iam contra BODINVM quedam, quae mirifice nobis placent, acutissimum et ingeniosissimum PETRVM BAYLIVM in *Diction. Crit. f. 630. litt. P. edit. Roter. de a. 1702.* a quo ipso etiam illud erroneum ALTHVSII dogma: *quod proprietas maiestatis apud populum resideat, ususfructus apud Principem iam quodammodo l. c. f. 177. litt. B.* impugnatoum nouiuus.

c. 2. ad n. 17. ex Mercurio Gallico T. 12. probat prohibuisse Regem Ludouicum XIII. ne quis in Gallia quidquam de potestate Regum vel in affirmatiuam vel in negatiuam partem decernere audeat. Quibus omnibus igitur pensatis nullus dubito asserere, in omni Imperante ex iure publico plenam quidem & perfectam, si forum conscientiae spectas, imperfectam vero, seu, quod rectius dicitur, minus plenam saltim, si ad forum humanum oculos dirigis, obligationem produci. Neque nobis obiici poterit, nasci tamen ius perfectum ex omni pacto. Quod si enim de foro conscientiae sermo est, verum hoc erit, vbi vero de foro humano, limitandum id esse arbitror, quatenus personae pacientes inter se aequales sunt, ut qui in statu libertatis versantur, vel qui utriusque in republica conditionem priuatam obtinent. Sane ut in multis quaestionibus iuridicis, sic in hac Catone aliquo nobis opus esse videtur, qui inter tot proteruos legum interpretes, (qui sine philosophia philosophari audent, quorumque haut pauci, ne quid sceleri desit, sub pallio sacro monarchomachica principia celant, & ad diuina oracula in tam morbida causa prouocant,) ceu ille teste SALLVSTIO de bello Catil. c. 52. conqueratur, nos, quotiens de

de iuribus Regum loquendum est, importunitate hominum priuatae fortis *vera rerum vocabula amittere.*

§. V.

Quin immo & in modo obligationis ipsius magnus latitas inter *ius publicum* & *priuatum* discriminatur. Quae enim scribuntur *Leges ciuiiles subditos saltim obligant*, & si ad extraneum, qui in numero subditorum non est, extenduntur, id tamen nec de omnibus dicendum est, nec nisi per accidens sit, quoniam scilicet is in *Legislatoris territorio* dedit q), & *persona priuata* est. GROTIUS de I. B. & P. L. II. c. 2. §. 5. Sed ubi de *Legibus publicis* sermo est, eae indistincte omnes, siue sint *subditi*, siue *extranei*, siue in *Imperiorum territorio publicam*, siue *priuatam personam* sustineant, siue *intra*, siue *extra fines & limites eius* degant, obstrictos tenent obligatosque. Sic v. g. in Dania, posteaquam absolutissimum & hereditarium Imperium

REGA-

q) Sic leges poenales etiam aduenas obligant; unde v. g. qui adulterium, in ciuitate, ubi illud ex legibus ciuitatis capite punitur, committit, recte ad mortem condemnatur, licet in ciuitate sua poena saltim pecuniaria adulteros maneat. Sic etiam leges, in rem conceptae extraneos obligant; sic deinde leges, quae disponunt de solemnitate alicuius actus, normam agendorum extraneis constituunt, ubi volunt, ut in ciuitate illa alicuius sint valoris.

REGALI STIRPI ET FAMILIAE
 AVGVSTAE, nutu diuino, magno popu-
 lorum beneficio obtigit, Lex, quae de suc-
 ceSSIONe in vtroque Regno agit, *publica* est,
 adeoque licet Regum exterorum nullus RE-
 GI AVGVSTISSIMO subiectus sit, ta-
 men eos *indistincte omnes* tenet, ne quidpiam
 vel ipsimet agant, vel in suis territoriis scribi
 & agi patientur, quo aeternus huius Legis
 sacratissimae valor minui, frangi, aut euerti
 queat. Et licet in casu contrauentionis DI-
 VINISSIMO NVMINI REGIO in
 aliam liberam ciuitatem *puniendi* r) ius non
 competeteret, (neque enim genti liberae in al-
 teram *imperium* datur, ex quo solo, ut in
 praecedentibus iam indice digito ostendi-
 mus, omne *ius puniendi* a Iureconsultis, qui
 recte loqui volunt, deducitur,) competit
 tamen *ius belli*, tamquam in hostem & inua-
 forem securitatis & tranquillitatis publicae.
 Pendet ex hac obseruatione omne illud
 discrimen, quod obseruandum *in delictis Le-*
gato-

r) Neque enim, ut modo diximus, *bella punitiva GROTI*, et
 eorum, qui in eius verba iurarunt nobis placent, quippe quae
 e societate humana tranquillitatem et pacem omnem pro-
 scribunt; et alia omnino est *iustitia vindicativa*, alia *punitiva*.
 illa respicit semper *injuriam nobis illatam*, haec interdum *in-*
juriam, qua laesus est alter.

■) ○ ■

33

gatorum, vel eorum, qui in Legatorum ministerio domestico & comitatu sunt. ALBERICVS GENTILIS *de legationibus L. II. c. 15.* Qui enim contra leges primatas poenales nostrae ciuitatis deliqueret, Legati aut Comites eorum & ministri, *salvo iure Gentium* puniri posse non videntur, sed si quid recte intelligimus, remittendi erunt ad populum, a quo missus est Legatus, & cuius characterem maiestatis ac libertatis naturalis is apud nos gerit s)

GROTIUS *de Iur. Bell. & Pac. L. II. c. 18. §. 4.*

E BOEC-

-
- s) De Legatis quidem res certa fere et explorata. Sed de comitibus et ministris Legatorum plus dubii supresso videtur. Cum enim hi personam publicam sustineant nonquam, ubi quemquam ex iis, ad quos cum Legato venerunt, iniuria laerint, vel atrocius crimen, quod vindicare publice interest, commiserint, ad ditionem eorum cogi posse Legatum communiter docetur; GROTIUS *d. c. 18. §. 8.* Et haec ipsa sententia multis eo verior videtur, quia nonnulli primi ordinis ICTi pridem afferuerunt, quod Legati ipsi propriam in domesticos suos iurisdictionem non habeant. HUBER *de iure ciuit. L. III. f. 4. c. 2. §. 30.* sed praecise necesse sit, hanc vi acceperint a Principe suo ZIEGLER *in not. ad Grotium p. 419.* GERHARD VON STOESCKEN, *de iure legation. th. 16. litt. c.* At eum vero non mihi fatis facere videatur ita sentientium opinio. Praeterquam enim quod pro fundamento decisionis controveriae huius allegent, quod ipsum adhuc iuris controversi est; (vide enim FVRSTENER, *de iure supremat. c. 6. p. m. 14.*) ita sane hoc modo expeditum non erit, quid tunc sentendum, ubi Legato talis iurisdictione in domesticos suos a Principe mandata fuit, nec tam in eius exercitium consentire vult populus, ad quem is missus est. Quare dicam ego, quid mihi videtur. Scilicet hac in re a iudicio ciuitatis, ad quam

BOECLERVS in diff. qua *sacra Legationis* exposuit §. 24. Opp. Tom. Post. p. 113. sq. KVLPI-
SIVS in diff. de *Legationibus Statuum Imperii*
c. XXI. §. 3. GERH. VON STOECKEN de iure
Legationum th. 21. HVBER. de iure ciuitat. L. III.
Seit. 4. c. 2. §. 31. Ast quam primum agere
quid

quam missus Legatus, ante receptionem eius pendere videntur omnia; post receptionem autem, et ubi is simpliciter admissus, neque iurisdictio ipsi in comites et domesticos negata, ea amplius commode in dubium vocari non poterit, quia facile ita per indirectum Legatus in eum statum conieci posset, vt nec sua, nec ciuitatis sua, a qua missus est, iura tutam fari sint atque secura, quod ipsum vero ne fiat, recta ratio, que Legatorum iporum immunitatem introduxit, quoquis modo prohibet. Accedit, quod cum Legati fictione quadam juris immunitate et iuribus personarum mittentium gaudeant, nihil impedit, quo minus in ipsorum gratiam fingatur etiam, ac si omne illud, quod a domesticis eorum commissum est, extra ciuitatis, in qua degunt, territorium commissum esset. Exempla Legatorum, vel eorum domesticorum propter delicia ciuilium punitorum nihil probant. Neque enim iam de eo, quod factum est, sed, quid fieri debeat disputamus. Quare fingo Legatum, vel eius domesticum homicidii reum iure puniri a Principe, ad quem missus est, quale quid fratri Lusitaniae Regis Oratoris, Pantaleoni de Saa, sib' Cromwello in Anglia euenerisse legimus, fingeres profecto aliquid, quod pacem omnem inter gentes profligare posset, nihil enim magis naturale est, quam vt quilibet eodem iure tvatur, quod in alterum statuit. Gens igitur, a quo Legatus missus, potius exoranda erit, vt supplicium dignum de eo sumat. Et sic inultum non patitur crimen Dominus territorii, in quo fuit peccatum, nec indignationem diuinam ob peccata non punita in se concitat. D E V S enim semper D E V S est ordinis. Fatigauit haec controversia iam crebro eruditorum calamos. Nec enim quid euenerit Petri II, Lusitaniae Regis Legato, Marchioni de Arronches, in Aula Imperatoris Leopoldi ob interficuum ab eo Comitem de Hallweil incognitum est.

quid contra leges publicas audet Legatus ius
ciuitati in vitam eius & bona quae situm est,
non per modum poenae, sed per modum vindica-
tionis iniuriae; ARVMAEVs de iur. publ.
discurs. 12. p. 73. sqq. T. I. ZIEGLER de compe-
tente delinquentium iudice & foro §. 19. Opp.
p. 317. non quia subditus fit, vel persona priuata,
vt putat PELZHOFFER Arcanor. stat. L. IV.
§. 14. p. 50. talis enim fit numquam, sed quia,
vti recte ait WIQVEFORT L. I. Sect. 29. tout
Ambassadeur, qui prend parti, pert le privilege de
son character. Quod si autem perdit priuile-
gium characteris sui, non amplius meretur
securitatem publicam, sed hostis est, & secun-
dum ea, quae modo diximus, nec ipsa gens,
nec Rector eius, in hoc casu, libertatem at-
que immunitatem amplius in nostro territo-
rio praetendere potest.

§. VI.

Neque hoc mirum esse poterit, qui no-
E 2 uam

* Secus qui sentiunt cum ALBER. GENTIL. l. c. L. II. c. 18.
et 19. FVRSTENER de iure supremat. d. c. 6. iterum non in-
telligent, quantum tranquillitas publica rerumpublicarum
postulet, ne iniuiabilitas Legatorum prorsus sic illimitata
Consultiss D. NECKER Uerricht des reutsehen Staats-
rechts T. I. c. 14. §. 21. sq. Quid hoc saeculo de hac re in
Anglia fuerit disputatum, neminem fugit rerumpublicarum
non plane incurium.

nam inter ius publicum & priuatum differentiam perpendit. Ostendimus enim iam indice digito in §. I. per statum ciuilem actionibus ciuitum nouos inditos fuisse respectus in statu naturali plane incognitos, dum negotia eorum mox publica, mox priuata facta sunt. Iam igitur quae priuatae sunt leges, pro obiecto habent negotia & res priuatorum, adeoque horum potissimum commodum, utilitatem & salutem domesticam u) intendunt; Contra leges publicae immediate, directo & principaliter, id est, intentione et executione, statum reipublicae, eiusque securitatem, gubernationem & conservationem ac, ut ARISTOTELES ait, L. I. Ethic. c. 2. inf. τὸ πόλει ἡ ἔργα εἰσὶν vel τὸ κοινῷ συμφέρον L. III. Polit. c. 8. spectant, adeoque etiam commune totius illius civilis compagis emolumenium, bonumque promoueri cupiunt. x) Vnde si obiectum, quod aiunt,

mate-

u) Non quidem sub ratione utilitatis priuatae, sed sub ratione iusti. Nam directo consulere et prospicere singulorum utilitati atque commode, non tam ad scientiam iuris, quam ad artem economicam pertinet. Nec finis remotius iurisprudentiae priuatae est, inuestigare et augere bonum priuatorum in se spectatum; sed facilius commodum publicum, et consulere bono ciuitatis totius, ast cum iterum redunderet in singulos utilitas publica, quod publico prodest, singulis redditur utile, non primario, sed secundario.

x) Sed inquires, quaenam est haec utilitas publica? Cum in exercitio iuris publici haut raro euentantur familiarium inter-

gra-

*materiale Legum ciuilium intueris, res offendis
mere domesticas, & huiusmodi actiones, in
quibus ciues non considerantur quatenus
membra sunt vnius reipublicae, sed quatenus in-*

E 3

ter

grarum fortunae, vt in bello et dominio eminente, obex
ponatur utilitatibus singulorum, vt plerisque in legibus, que
naturalem commerciorum libertatem restringunt, minuantur
opere domesticae, vt in collectis et tributis etc. Et patere, vt
hic mea faciam, quae PETRVS AERODIVS in Pandect. rer.
iudic L. II. tit 17 f. 148. habet. Quando ait: *Iura Imperio-
rum (inquit Aristides in Panathenaica) sic se habent, vt ea non
ex danno aut conmodo priuatorum inferiorum, sed ex publica
utilitate, salute communis, imperiique vi et praerogativa me-
tiuntur.* *Quemadmodum Sumnum mundi Gubernatorem ex
maximis suis beneficiis erga nos, non ex tonitu, ex chasmate
aut grandine contemplamur: victoriisque ex pace, ex opibus,
gloria et tranquillitate, que eam consequuntur, non ex sanguine,
vastatione, damnationibus et prescriptionibus, quibus solet
ad eam tamen perveniri.* Interim ne haec responso nostra
nimis sit generalis, ex ALCIATO notabimus *publicam utili-
tatem* modis considerari quatuor. I.) Cum in vniuersum et
particulariter commodum aliquod affertur, sic in iusta sacer-
dotum magistratumque ordinatione salutem publicam confi-
stare docet l. 1. §. 2. ff. de I. et I. Sic publice prodefe arte
geometriae dicere l. 2. C. de malef. et mathem. dicitur.
II.) Quae in vniuersum conducit, licet non profi singulis; sic,
v. g. quia de fisco locupletando agitur, publicae utilitas circa
praestations et naturam tributorum versatur. I. pen C. de Pri-
mipil. L. XII. III.) Utilitas proprie quidem et in se spectata
priuata, sed ex qua publica consequitur. Sic ICti docent:
publice interesse, vt ciuitas repleatur hominibus liberis, item
vt doles mulieribus conferuentur, quoniam id, quod exinde
consequitur, in vniuersum prodef. IV.) Publicae utilitati
tribuitur illud, quod, quoties obtinetur, licet in vniuersum
quemlibet particulariter non iuuet, singulis tamen prodef.
Sic vulgo dicitur, *publice interesse, ne quis re sua male vratur.*
§. penult. Inst. de his qui sui vel alien. iur. sunt.

ter se ut singuli tale quid libere agunt, quod etiam, si in statu naturali adhuc essent, licite inter se agere possent, quorundam varia commerciorum genera, & reliquae res mercœ facultatis pertinent. Nam ut recte ait aeui huius Papinianus, Illustris D. D. BOEHMER in iure publico vniuersali Part. Gen. c. II. §. IX. litt. n. licet omnes actiones ciuium subordinatae esse debeant saluti reipublicae, hoc scilicet sensu, ne contra pacem ciuilem tenteatur aliquid, propterea tamen omnia non sunt vnius eiusdemque naturae; quare porro quam primum iam iuris publici obiectum materiale examinas, mera offendis negotia publica, seu quae necessarium respectum habent ad exercitium administrationis reipublicae regimenque publicum. Neque enim qui de iure ferendi leges, de magistratibus ordinandis, de regalibus, de pace & bello &c. differit, aliter ciues spectare potest, quam in nexu suo cum Imperante, aliter Imperantem, quam in nexu suo cum subditis. Et haec ipsa obiecti qualitas in causa est, cur hodie apud Iureconsultos Leges ad ius publicum spectantes, quia sanctiones sunt Principis populi auctoritate, ea intentione, ut perpetuum robur, sanctitatem & inuiolabilitatem habeant, DE PVBlico CIVITATIS STATV, OB SALVTEM PVBlicAM latae & promulgatae,

iae, in genere Sanctiones Pragmaticae dicantur. y)

§. VII.

Haec ipsa obiecti qualitas peperit nouum discrimen inter ius publicum & priuatum. Scilicet leges ciuiles scribuntur prout id fert necessitas reipublicae, vnde & obrogatur illis, & derogatur, quin immo etiam ipsaem abrogantur iterum pro lubitu & voluntate legislatoris, suudentibus mutationem variis circumstantiis loci, personarum, temporis; ita ut clausula legis perpetuae, qua forte muniae sunt, nihil prorsus hic operetur. Sed non ita se res habet cum legibus publicis. Et enim hae, vti fundamentum sunt iuriuum in-

ter

y) Πράγματα enim apud Graecos dicuntur *causae publicae*. Οἱ τὰ πράγματα ἔχοντες primates sunt, qui res publicas administrant. Quare Patres in Concilio Constantiopolitano III. ap. HARDVIN. T. II. f. 606. ita alloquuntur Principes εὐσέβειας τῶν πράγματων δεσπότων. Πεισμοὶ rerum publicarum domini. Quare porro rescripta in publicis causis exarata. Σεῖα πράγματα ap. HARDVIN. T. II. f. 437. litt. E. πράγμαται τύποι in Libr. Basilic. T. I. f. no. iii. Leg. 23. 24. vel etiam πράγματα καὶ βασικά nominantur. Licit secundum mentem iuris Romanii nomen Pragmaticarum Sanctionum in genere competenter Rescriptis Imperatorum ad cuiusdam vniuersitatis, vel officii publici preces, de caffia publica, praevio consilio sanctiori, pleniori studio editis. I. 7. C. de diversi rescript. Observationem hanc totam fere debemus primario aeuui nostri Iureconsulto Illustri Dn. BOEHMERO, cuius egregia exstat *dissertatio de sanctionum Pragmaticarum indole et auctoritate*.

ter Imperantem & subditos omnium, & in conspectu necessariae connexionis rerum ad statum publicum facientium consistunt, ideoque immutabilem rerum faciendarum cum Publico conformitatem declarant, vt probe obseruat BECMANN. in medit. Politic. c. 13. §. 9. ac regulariter, ceu supra §. 3. docuimus, communi pacto nituntur, omnis mutationis sunt expertes. Nam quod de Barbaris Regibus SALLVSTIUS de bello Iugurth. c. 113. extulit, plerumque regias voluntates, vti vehementes, si mobiles, saepe ipsas sibi aduersas esse, id in Principe bono & Christiano, cum primis tunc, vbi de eo agitur, quomodo *virtute & prudentia* reipublicae status obseruari, robur eius confirmari, opes ampliari queant, locum habet numquam; Praecipue cum, vt recte ait laudatissimus BECMANNVS in Politic. Parallel. c. 13. §. 8. Principem, etiam si hic titulus legum non esset, perpetuo seruare oporteret istud vinculum, quo respublica cohaeret; neque leges huiusmodi magis ei praeiudicent, quam ipse repraesentandi rempublicam actus; nec is ea propter vel inferior sit, vel subiectionem aliquam induat; verum leges has si obseruet, non aliud doceat, quam veram se esse imaginem reipublicae, & eas, si non obseruet, non ideo plus potestatis accipiat, sed eo ipso a debito repraesentandi

tandi rempublicam officio recedat. Valent igitur perpetuo leges fundamentales, nisi ab vtraque parte nouum, eumque plenarium accessisse consensum de lege mutanda vel abroganda fings. Dico plenarium. Nam licet, vt in superioribus dictum, in lege ciuili priuata vel immutanda, vel tollenda, in republica Populari aut Aristocratica maiora vota valeant, ea tamen nec in tollendo iure ex priuilegio quaesito in detrimentum priuilegiati, nec in abroganda lege fundamentali locum habent.

LIMNAEVS iur. public. L. IX. c. 1. n. 184. ceu etiam recte quondam Protestantes in Germania monuisse nouimus ex actis apud LONDORP. quae citat PFEFFINGER ad VITRIAR. ius publ. L. IV. tit. 1. §. 81. litt. a. p. 394. Neque difficile est perpetuae durationis legum fundamentalium rationem reddere. Finge enim Rempublicam, ponis mox plures, qui ita vnierunt voluntates suas, vt idem iam velle & nolle in omnibus adsit, nec quisquam eorum amplius in negotiis ad societatem communem spectantibus priuatam habere voluntatem intelligatur. Vnde etiam Respublicae significanter personae morales aut mysticae dicuntur. Iam autem nil magis naturale est, quam vbi obligatio in persona est radicata, qualis est in omni

F

lege

lege fundamentali, vt ea subsistat tam diu, quam
diu persona subsistit. Quod si igitur iam na-
turam ciuitatum contemplamur, deprehen-
dimus, populum omnem, qui ex post facto
ciuitati accedit, quam diu ciuitas in statu
ciuitatis permanet, semper ei ita accedere,
vt in se recipiat obligationem eorum, qui pri-
mi rempublicam condiderunt, ac per conse-
quens ceu idem manet *populus*, sic eadem sem-
per manere obligationem; id quod egregio
exemplo fluminis aquarum decursu assiduo
non mutati ostendit ARISTOTELES, cuius
illustrationem post alios exhibit IOHANNES
GRYPHIANDER in tr. de insul. c. 14. Inde re-
ete a Politicis dicitur, *Respublica non moritur*:
Quod ipsum etiam adeo verum est, vt, licet
mutaretur *reipublicae forma interna*, tamen,
quia *ciuitas eadem manet*, id est, compages
& structura *reipublicae* adhuc cohaeret z)
pristica maneret *obligatio* in *republica ipsa ra-*
dicata, ossibusque eius, vt veteres dixerunt,
in hac-